1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƢƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /KH-UBND Bình Lương, ngày      tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tập huấn công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn

xã Bình Lƣơng, năm 2023

 I. SỰ CẦN THIẾT TẬP HUẤN

Biến đổi khí hậu đã làm cho tình hình thiên tai trên địa bàn huyện Như Xuân

nói chung và trên địa bàn xã Bình Lương  nói riêng trong thời gian qua tiếp tục có

những diễn biến phức tạp khó lường. Qua thống kê, tình hình thiên tai đã trực tiếp

gây ra nhiều thiệt về cơ sở hạ tầng, hoa màu, cây trồng và nhà dân nhất là các hộ

nằm ở khu vực có nguy cơ xảy ra thiên tai cao, ảnh hưởng không nhỏ đến các hoạt

động kinh tế và xã hội của xã. Để thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai

nhất là tăng cường các kiến thức, kỹ năng cần thiết cho các cán bộ xã, thôn và

nhân dân trong công tác phòng, chống giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra

trong năm 2023 thì việc tổ chức tập huấn công tác phòng, chống thiên tai ở xã là

rất cần thiết.

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Luật Phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Luật số 60/2020/QH14 Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật phòng, chống

thiên tai và Luật Đê điều;

Căn cứ Nghị quyết số 76//NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công

tác Phòng, chống thiên tai;

Căn cứ phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro của UBND huyện

Như Xuân năm 2023;

Căn cứ phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro trên địa bàn xã Bình

Lương năm 2023.

Căn cứ kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND xã Bình

Lương, về phòng chống thiên tai năm 2023.

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN

Bài 1: Tóm tắt tình hình khí tượng thủy văn, thiên tai xảy ra 06 tháng đầu

năm 2023 và nhận định tình hình mưa lũ, thiên tai trong 06 tháng cuối năm 2023.

Bài 2: Thông tin, hướng dẫn các biện pháp chằng chống, gia cố nhà cửa và

các công trình khác phòng chống giông, lốc trên địa bàn xã.

Bài 3: Thông tin, hướng dẫn các thao tác nội dung về sơ cấp cứu đuối

nước tạm thời và công tác phòng, chống sét đánh.

Bài 4: Thông tin về nội dung phương châm “Bốn tại chỗ”, “ba sẵn

sàng” trong công tác phòng, chống thiên tai tại địa phương.

2

Bài 5: Hướng dẫn các nội dung cơ bản, chủ yếu về lực lượng Đội xung

kích Phòng chống thiên tai tại các cơ sở.

IV. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN TẬP HUẤN

1. Địa điểm tập huấn: Tại hội trường nhà văn hóa xã Bình Lương.

2. Thời gian tập huấn: ngày 29 và ngày 30 tháng 5 năm 2023

V. THÀNH PHẦN THAM GIA TẬP HUẤN

1. Giảng viên

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

và Phòng thủ dân sự huyện (Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn).

2. Học viên

- Thành viên BCH phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ

dân sự xã.

- Các ông bà bí thư chi bộ kiểm trưởng thôn, Công an viên, lực lượng xung

kích phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn của xã

VI. KINH PHÍ TẬP HUẤN

Các học viên tham dự lớp tập huấn sẽ được hỗ trợ tài liệu và tiền ăn + nước

uống theo quy định hiện hành.

VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN &PTDS xã tham mưu cho

UBND xã phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tổ chức lớp  tập

huấn.

Phối hợp với văn phòng chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết để lớp

tập huấn đạt hiệu quả cao.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao đồng chí địa chính nông lâm nghiệp xã, Thường trực Ban Chỉ huy

PCTT, TKCN & PTDS xã  phối hợp với các thành phần liên quan (Thành viên

BCH PCTT, TKCN &PTDS xã) tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND (c/đ);

- Thành viên BCH PCTT,TKCN &PTDS (t/h);

- Các trưởng thôn (t/h);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn

3

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-25T11:01:45+0700

		2023-05-25T15:02:55+0700

		2023-05-25T15:03:19+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-25T15:03:58+0700